REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920194328036

Nome original: Despacho Ofício Circular nº 479-2019 proad 200297.pdf

Data: 09/12/2019 12:57:34

Remetente:

Renata Gaudie

Secretaria Executiva - CGJGO

Tribunal de Justiça do Goiás

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Corregedoria - Despacho Ofício Circular nº 479 2019 proad 200297 para conhecimen

to.

Secretaria-Geral

Processo nº      : 201911000200297

Nome                : 2º  Tabelionato  de  Notas  e  Protestos  e  Registro  de  Títulos  e
Documentos e Pessoas Jurídicas da Comarca de Caldas Novas

Assunto            : Comunicação

                 DESPACHO/OFÍCIO CIRCULAR Nº         /2019

Cuida-se  de  comunicação  enviada  pelo  Tabelião  Substituto  do

2º  Tabelionato  de Notas  e  Protestos  e  Registro  de  Títulos  e  Documentos e  Pessoas

Jurídicas da Comarca de Caldas Novas, que informa acerca da inutilização dos papéis

de  segurança usados  para  o  ato  de  aposição  de  Apostila  –  Convenção  de  Haia

(evento 1).

A Assessoria Correicional, instada que foi, sugeriu a ampla divulgação

do fato por meio de ofício circular a todos os Diretores de Foro das Comarcas de todo o

Estado de Goiás (evento 2).

Evidenciada a relevância do comunicado acima, de ordem do Senhor

Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador Kisleu Dias Maciel Filho, deem-se ciência

a Corregedoria-Geral de todos os Tribunais de Justiça dos Estados da Federação e do

Distrito Federal e a todos os Diretores de Foro deste Estado, para conhecimento próprio e

transmissão ao serviço extrajudicial, nos termos do artigo 16 do Provimento nº 62/2017 do

CNJ e artigo 153 do Código de Normas e Procedimentos do Foro Extrajudicial do Estado

de Goiás.

Referida comunicação deverá se fazer acompanhar de cópia integral

do processo.

____________________________________________________________________________________________________________
Av. Assis Chateaubriand, nº 195, Térreo, Setor Oeste, Goiânia-Goiás – CEP 74.130-011 – Telefone (62) 3236-5481 – www.tjgo.jus.br

1

Nº Processo PROAD: 201911000200297

 Nº 0

Assinado digitalmente por: RUI GAMA DA SILVA, SECRETÁRIO-GERAL DA CORREGEDORIA, em 03/12/2019 às 14:00.
Para validar este documento informe o código 271664320432 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

479

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 17 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

 Nº 0

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Secretaria-Geral

Seguidamente, publique-se no Portal TJdocs e no Diário da Justiça.

A reprodução deste despacho servirá como ofício circular.

Por fim, cumpridas as providências, arquivem-se os autos.

À Secretaria-Executiva para diligenciar.

Goiânia, datado e assinado digitalmente.

Rui Gama da Silva
Secretário-Geral da Corregedoria
Por Delegação/Portaria nº 17/2019

SG/18

____________________________________________________________________________________________________________
Av. Assis Chateaubriand, nº 195, Térreo, Setor Oeste, Goiânia-Goiás – CEP 74.130-011 – Telefone (62) 3236-5481 – www.tjgo.jus.br

2

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RUI GAMA DA SILVA, SECRETÁRIO-GERAL DA CORREGEDORIA, em 03/12/2019 às 14:00.
Para validar este documento informe o código 271664320432 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 18 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 271664320432 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

RUI GAMA DA SILVA
SECRETÁRIO-GERAL DA CORREGEDORIA
SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA
Assinatura CONFIRMADA em 03/12/2019 às 14:00

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 19 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920194271337

Nome original: Comunicado sobre erro no Apostilamento.pdf

Data: 21/11/2019 16:35:06

Remetente:

Hugo Andreany Rocha

Caldas Novas - Registro de Pessoas Jurídicas, Títulos, Documentos e Protestos e Tabelionato 2º de Notas do Município de Caldas Novas

TJGO

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicado de erro no apostilamento de Haia

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 21/11/2019 às 17:18.

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 20 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 21/11/2019 às 17:18.

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 21 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 21/11/2019 às 17:18.

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 22 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 21/11/2019 às 17:18.

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 23 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 21/11/2019 às 17:18.

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 24 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Nº Processo PROAD: 201911000200297

ARI PEREIRA BARBOSA
ANALISTA JUDICIÁRIO
DIVISÃO DE PROTOCOLO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS - CGJ
Assinatura CONFIRMADA em 21/11/2019 às 17:18

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 25 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Goiás

Assessoria Correicional

INFORMAÇÃO Nº3180/2019

Processo : 201911000200297

Interessado : 2º TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS E REGISTRO DE

TÍTULOS  E  DOCUMENTOS  E  PESSOAS  JURÍDICAS  DA

COMARCA DE CALDAS NOVAS-GO

Assunto : Comunicação

Comarca : Caldas Novas-GO

Senhor Ilustríssimo Secretário-Geral da CGJ,

Trata-se de comunicação feita por Ricardo Rocha Costa, Tabelião

Substituto do 2º Tabelionato de Notas e Protestos e Registro de Títulos e Documentos

e Pessoas Jurídicas da Comarca de Caldas Novas-GO, como autoridade apostilante,

informando a inutilização de 02 (duas) folhas de segurança oriunda da Serventia acima

mencionada,  utilizada  para  a  prática  de  atos  alusivos  aos  apostilamentos   nºs

A3208267 e A3208269, conforme previsto no art. 16 do Provimento nº 62 do CNJ.

Por conseguinte, em atendimento a tal  solicitação, sugiro,  salvo

melhor entendimento, a expedição de Ofício-Circular a todos Diretores de Foro para

cientificação de seus pares, e estes oficiem-se às Serventias Extrajudiciais de sua

comarca,  dando ciência   acerca  da inutilização de 02 (dois)  papéis  de  segurança

acima  enumeradas,  oriunda  da  Serventia  Extrajudicial  2º  Tabelionato  de  Notas  e

Protestos e Registro de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas da Comarca de

Caldas  Novas-GO,  bem  como  sobre  a  destruição  dos  referidos  papéis.  Após,

arquivem-se os autos por ter já cumprido seu desiderato.

Era o que tínhamos a informar.

__________________________________________________________________________________________________________

Nº Processo PROAD: 201911000200297

 Nº 0

Assinado digitalmente por: JOAQUIM FLEURY RAMOS JUBE, ASSESSOR CORREICIONAL DA C.G.J, em 27/11/2019 às 15:28.
Para validar este documento informe o código 271120949993 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 26 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Goiás

Assessoria Correicional

ASSESSORIA CORRECIONAL JUDICIAL E  EXTRAJUDICIAL –

CORREGEDORIA – GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, Goiânia, aos vinte

e sete dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove(27/11/2019).

Joaquim Fleury Ramos Jubé

17o Assessor Correcional

__________________________________________________________________________________________________________

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: JOAQUIM FLEURY RAMOS JUBE, ASSESSOR CORREICIONAL DA C.G.J, em 27/11/2019 às 15:28.
Para validar este documento informe o código 271120949993 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 27 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 271120949993 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

JOAQUIM FLEURY RAMOS JUBE
ASSESSOR CORREICIONAL DA C.G.J
ASSESSORIA CORREICIONAL DA CGJ
Assinatura CONFIRMADA em 27/11/2019 às 15:28

ANO XII - EDIÇÃO Nº 2886 - SEÇÃO I Disponibilização: sexta-feira, 06/12/2019 Publicação: segunda-feira, 09/12/2019

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico Acesse: www.tjgo.jus.br 28 de 4138

Nº Processo PROAD: 201911000200297

Assinado digitalmente por: RENATA GAUDIE, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 06/12/2019 às 13:34.
Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 273917140833 no endereço https://proad.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201911000200297

RENATA GAUDIE
ANALISTA JUDICIÁRIO
SECRETARIA EXECUTIVA DA CGJ
Assinatura CONFIRMADA em 06/12/2019 às 13:34